
Comune di Ornavasso 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB) 

 

 
DECRETO SINDACALE N. 8/23.06.2020 
 
 
Oggetto: individuazione del titolare del potere sostitutivo ai sensi dell’art. 2 c. 9/bis della Legge 241/90 
e dell’art. 43 del D.Lgs 33/2013 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che 
 

- La legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo e diritto di accesso è stata più volte modificata 
e, da ultimo, anche dalla L. 190/2012 in materia di prevenzione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione; 
 

- L’art. 2, della Legge 241/90, da ultimo modificato dall’art. 1 L. 35/2012, prevede che il c.d. “potere 
sostitutivo”, da esercitarsi in caso di inerzia del dirigente o del funzionario competente per uno 
specifico procedimento amministrativo, con l’obbligo, per l’organo di governo, di individuare, 
nell’ambito delle figure apicali dell’amministrazione, il soggetto che ne ha la titolarità; 

 
- Decorso il termine stabilito per la conclusione di un procedimento, il soggetto (pubblico o privato) 

può rivolgersi al titolare del potere sostitutivo, il quale è tenuto a portare a conclusione il 
procedimento entro un termine pari alla metà di quello originario, avvalendosi delle strutture 
competenti o nominando un commissario; 
 

Considerato che si rende necessario individuare all’interno della struttura del Comune un soggetto al quale 
attribuire il potere di sostituirsi al Responsabile del Servizio e/o al Responsabile del procedimento 
inadempiente adottando il provvedimento omesso; 
 
Rilevato che il soggetto al quale affidare la funzione in argomento è individuabile nella figura del Segretario 
Generale. 
 
Visti 
 

- Il D.lgs 267/2000 
- Il vigente statuto comunale  
- Il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

 
DECRETA 

 
- Di individuare nel Segretario Generale, Dott.ssa Giulia di Nuzzo, il soggetto investito dei poteri 

sostitutivi di cui all’art. 1 del D.L. 09/02/2012 n. 4 convertito con modificazioni dalla legge 
04.04.2012 n. 35 che ha modificato l’art. 2 della L. 241/1990 in materia di conclusione del 
procedimento amministrativo; 



Comune di Ornavasso 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB) 

 

- Di stabilire che al sopra nominato Dirigente spetta il potere di sostituirsi al Responsabile del Servizio 
e/o Procedimento inadempiente adottando il provvedimento omesso, che lo esercita nei modi e nelle 
forme stabilite dai commi 9-ter e quinquies del citato art. 1 del D.L. 09/02/2012 n. 5 convertito con 
modificazioni dalla L. n. 35 del 04/04/2012; elazione alla conclusione dei procedimenti 
amministrativi di sua competenza (L. 241/90, art. 2, c. 9-bis); 

- Di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato sul sito nella sezione amministrazione trasparente 
del Comune di Ornavasso con l’indicazione del nominativo del Responsabile pro tempore e 
dell’indirizzo di posta elettronica al quale gli interessati possono richiedere l’intervento sostitutivo. 

 
Il presente decreto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 Il Sindaco 
 Avv. Filippo Cigala Fulgosi 
 


